Filius osculatus accipitur, non erit ab re osculum Spiritum Sanctum intelligi, utpote qui Patris Filiique imperturbabilis pax sit, gluten firmum, individuus amor, indivisibilis unitas.

II. Quod per hoc osculum Pater et Filius revelantur, et quod horum inseparabilis est cognitio

3. De ipso igitur audet sponsa, ipsumque infundi sibi fidenter sub osculi nomine petit. Tenet quippe aliquid, unde non desit occasio praesumendi. Dicens enim Filius: *Nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius*, adiecit: *Aut cui Filius voluerit revelare*^a. Non autem diffidit sponsa quin sibi velit, si cui voluerit. Petit ergo audenter dari sibi osculum, hoc est Spiritum illum, in quo sibi et Filius reveletur et Pater. Alter enim sine altero nequaquam innotescit. Unde est illud: *Qui videt me, videt et Patrem*^b; et illud Ioannis: *Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet. Qui autem confitetur Filium, et Patrem habet*^c. Ex quibus liquido constat, quia nec Pater sine Filio, nec Filius sine Patre agnoscitur. Merito proinde non in alterius tantum, sed in utriusque cognitione constituit summam beatitudinem qui dicit: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*^d. Denique et *qui sequuntur Agnum*^e, referuntur *habere nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis*^f, quod est de utriusque notitia gloriari.

3. a. Matth. 11, 27 ≠ b. Jn 14, 9 ≠ c. I Jn 2, 23 ≠ d. Jn 17, 3 ≠ e. Apoc. 14, 4 f. Apoc. 14, 1 ≠

1. «gluten firmum», «lien solide»: *gluten* signifie «colle». C'est une image bien matérielle pour signifier la personne du Saint-Esprit. Ailleurs Bernard parle plutôt de la *gluten caritatis* (SBO V, 301, 20; VI-1, 96, 3).

2. * A son ordinaire, Bernard omet le mot «solum» et suit l'ordre «verum Deum». Cette omission l'oppose à la Vg clémentine aussi bien

Fils le reçoit, il ne sera pas faux de penser que ce baiser même est l'Esprit-Saint, celui qui est la paix inaltérable du Père et du Fils, leur lien solide¹, leur amour indivis, leur indissoluble unité.

II. Par ce baiser sont révélés le Père et le Fils, qu'on ne saurait connaître séparément

3. C'est donc à l'Esprit qu'ose aspirer l'épouse. C'est lui que, sous le nom de baiser, pleine d'assurance, elle demande à recevoir. Car elle possède un gage, qui lui fournit l'occasion de s'enhardir. En effet, lorsque le Fils a dit: «Nul ne connaît le Fils sinon le Père, et nul ne connaît le Père sinon le Fils», il a ajouté: «ou celui à qui le Fils aura voulu le révéler^a.» L'épouse ne doute pas que, s'il veut le révéler à quelqu'un, c'est bien à elle. Elle demande donc avec hardiesse qu'on lui donne le baiser, c'est-à-dire cet Esprit, par lequel le Fils et le Père lui seront également révélés. Car on ne peut jamais connaître l'un sans l'autre. D'où cette parole: «Qui me voit, voit aussi le Père^b»; et cette autre de Jean: «Quiconque nie le Fils, n'a pas le Père non plus. Mais qui confesse le Fils a aussi le Père^c.» Il en résulte clairement qu'on ne peut connaître le Père sans le Fils, ni le Fils sans le Père. La félicité suprême consiste donc dans la connaissance non de l'un seulement, mais de l'un et de l'autre, comme l'atteste avec raison celui qui dit: «La vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi le véritable Dieu², et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ^d.» Enfin il est rapporté que «ceux qui suivent l'Agneau^e» «portent son nom et le nom de son Père écrits sur leur front^f», c'est-à-dire qu'ils se glorifient de les connaître tous les deux.

qu'à la Nouvelle Vg; cet ordre le fait rejoindre la Nouvelle Vg contre la Vg clémentine. Chez les Pères, l'omission de *solum* n'a pas été relevée.

4. Sed dicit aliquis: «Ergo et Spiritus Sancti agnitio non est necessaria, ut cum dixerit esse vitam aeternam nosse et Patrem et Filium, de Spiritu Sancto tacuerit?» Est utique; sed ubi Pater et Filius perfecte agnoscitur, utriusque bonitas, quae Spiritus Sanctus est, quomodo ignoratur? Neque enim integre homo homini innotescit, quamdiu latet utrumnam bonae an malae sit voluntatis. Quamquam et cum dictum est: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*^a, profecto si missio illa beneplacitum tam Patris benigne mittentis quam Filii voluntarie oboedientis demonstrat, non omnino tacitum est de Spiritu Sancto, ubi tantae utriusque gratiae mentio facta est. Utriusque siquidem amor et benignitas Spiritus Sanctus est.

5. Trinae igitur huius agnitionis infundi sibi gratiam, quantum quidem capi in carne mortali potest, sponsa petit, cum osculum petit. Petit autem a Filio, quia *Filii est cui voluerit revelare*^a. Revelat ergo Filius seipsum cui vult, revelat et Patrem. Revelat autem sine dubio per osculum, hoc est per Spiritum Sanctum, Apostolo teste qui ait: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*^b. At vero dando Spiritum per quem revelat, etiam ipsum revelat: dando revelat, et revelando dat. Porro revelatio quae per Spiritum Sanctum fit, non solum illustrat ad agnitionem, sed etiam accendit ad amorem, dicente Apostolo: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis*^c.

4. a. Jn 17, 3 ≠

5. a. Matth. 11, 27 ≠ b. I Cor. 2, 10 c. Rm. 5, 5

1. «Dando revelat et revelando dat», «En le donnant il le révèle et en le révélant il le donne»: nouvelle phrase chiasmatisque. Il est utile de comparer cette pensée avec celle de Guill. de S.-Th. Celui-ci dit à propos du Saint-Esprit: «Idem donans, idem et donum», «Il est à la fois donateur et don» (*Exp. Cant.*, 95, SC 82, p. 222).

4. Mais quelqu'un pourrait dire: «La connaissance de l'Esprit-Saint n'est donc pas nécessaire, puisque le Seigneur, quand il a dit que la vie éternelle consiste à connaître le Père et le Fils, a passé sous silence l'Esprit-Saint?» Bien sûr! sa connaissance est nécessaire. Pourtant, quand on connaît parfaitement le Père et le Fils, comment peut-on ignorer leur bonté à tous deux, qui est l'Esprit-Saint? Car un homme ne connaît pas tout à fait un autre homme, tant qu'il ignore s'il est bien- ou mal-veillant. De même lorsqu'il est dit: «La vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi le véritable Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ^a.» En effet, cet envoi montre à la fois le bon vouloir du Père envoyant généreusement son Fils, et le bon vouloir du Fils lui obéissant de plein gré. Il est donc manifeste que l'Esprit-Saint n'est pas entièrement passé sous silence, là où il est fait mention d'une si grande grâce des deux autres. Car l'Esprit-Saint est l'amour et la bonté du Père et du Fils.

5. Quand l'épouse demande le baiser, elle demande à recevoir la grâce de cette connaissance trinitaire, dans la mesure où une créature mortelle peut en être capable. Et c'est au Fils qu'elle le demande, car il appartient «au Fils de le révéler à qui il aura voulu^a». En effet, le Fils se révèle à qui il veut, et il révèle aussi le Père. Mais c'est par le baiser qu'il révèle, c'est-à-dire par l'Esprit-Saint, d'après le témoignage de l'Apôtre qui dit: «Dieu nous l'a révélé par son Esprit^b.» Mais en donnant l'Esprit par qui il révèle, le Fils révèle du même coup l'Esprit: en le donnant il le révèle et en le révélant il le donne¹. Or cette révélation qui s'accomplit par l'Esprit-Saint, non seulement fait briller la lumière de la connaissance, mais allume aussi le feu de l'amour, selon la parole de l'Apôtre: «L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné^c.»

III. Quod philosophis invisibilia Dei non per hoc osculum sint revelata

Et ideo forsitan de his qui, *cognoscentes Deum, non tamquam Deum glorificaverunt*^d, non legitur quod Spiritu Sancto revelante cognoscerent, quia cum cognoscerent, non amaverunt. Sic quippe habes: *Deus enim illis revelavit*^e. Nec enim adiunctum est: per Spiritum Sanctum, ne sibi sponsae osculum mentes impiae usurparent, quae contentae ea quae inflat, illam quae aedificat^f nescierunt. Denique ipse Apostolus dicat per quid cognoverint: *Per ea, inquit, quae facta sunt, intellecta conspexerunt*^g. Unde et constat quia nec perfecte cognoverunt, quem minime dilexerunt. Si enim integre cognovissent, bonitatem qua pro eorum redemptione in carne nasci et mori voluit non ignorassent. Audi denique quid eis de Deo revelatum fuerit: *Sempiterna, ait, virtus eius et divinitas*^h. Vides quia quod sublimitatis, quod maiestatis est, in praesumptione spiritus, non Dei, sed sui rimati sint, quod autem *mittis sit et humilis corde*ⁱ, non intellexerint^j. Nec mirum, quia et caput eorum *Behemoth*^k nihil humile, sed, sicut de eo legitur, *Omne sublime videt*^l. Quo contra David *non ambulabat in magnis neque in mirabilibus super se*^m, *ne scrutator maiestatis opprimeretur a gloria*ⁿ.

IV. Qua cautela in arcanis sensibus sit pes figendus

6. Vos quoque, ut caute in arcanis sensibus pedem figatis, mementote semper quod sapiens admonet: *Altiora,*

d. Rom. 1, 21 ≠ e. Rom. 1, 19 ≠ f. Cf. I Cor. 8, 1
g. Rom. 1, 20 ≠ h. Rom. 1, 20 ≠ i. Math. 11, 29 ≠ j. Cf. Rom. 1, 32
k. Job 40, 10 l. Job 41, 25 m. Ps. 130, 1 ≠
n. Prov. 25, 27 ≠

III. Les perfections invisibles de Dieu n'ont pas été révélées aux philosophes par ce baiser

Mais quand il s'agit des philosophes, qui, «connaissant Dieu, ne l'ont pas glorifié comme Dieu^d», on ne lit pas qu'ils l'aient connu par révélation du Saint-Esprit. Car, bien qu'ils l'aient connu, ils ne l'ont pas aimé. On lit: «Dieu le leur a révélé^e.» Et l'Apôtre n'ajoute pas: «par l'Esprit-Saint», dans la crainte que ces hommes impies n'usurpent le baiser de l'épouse. Car, satisfaits de la science qui enfle, ils ont ignoré la charité qui édifie^f. Écoutons l'Apôtre nous dire par quel moyen ils ont acquis cette connaissance: «Par les choses créées, dit-il, ils sont parvenus à l'intelligence^g.» Il en résulte aussi qu'ils n'ont pas connu parfaitement celui qu'ils n'ont point aimé. Car, s'ils l'avaient pleinement connu, ils n'auraient pas ignoré cette bonté qui le fit délibérément naître et mourir dans la chair pour leur propre rédemption. Écoute enfin ce qui leur fut révélé de Dieu: «Son éternelle puissance et sa divinité^h.» Tu vois qu'ils ont scruté sa grandeur et sa majesté, poussés par leur propre esprit présomptueux, et non par l'Esprit de Dieu. Mais ils n'ont pas comprisⁱ qu'«il est doux et humble de cœurⁱ». Rien d'étonnant, puisque leur chef «Béhémoth^k» lui non plus ne voit point ce qui est humble, mais il est écrit à son sujet: «Il ne voit que les hauteurs^l.» Par contre, David «n'avait pas pris un chemin de grandeurs ni de merveilles qui le dépassaient^m», de peur que, «cherchant à scruter la majesté de Dieu, il ne fût accablé par sa gloireⁿ».

IV. Avec quelle prudence on doit diriger ses pas dans le dédale des significations cachées

6. Vous aussi, dirigez vos pas avec prudence dans le dédale des significations cachées, vous souvenant toujours de l'avertissement du Sage: «Ne cherche pas ce qui est

inquit, *te ne quaesieris, et fortiora te, ne scrutatus fueris*^a.
In spiritu ambulate^b in illis, et non in sensu proprio.

5 Doctrina Spiritus non curiositatem acuit, sed caritatem
 accendit. Merito proinde sponsa, *quem diligit anima sua*^c
 inquirens, non se suae carnis sensibus credit, non curio-
 sitatis humanae inanibus ratiociniis acquiescit; sed petit
 osculum, id est Spiritum Sanctum invocat, per quem
 10 accipiat simul et scientiae gustum, et gratiae condimentum.
 Et bene scientia quae in osculo datur, cum amore reci-
 pitur, quia amoris indicium osculum est. Scientia ergo
 quae inflat, cum sine caritate sit^d, non procedit ex osculo.
 Sed nec qui *zelum Dei habent, et non secundum scien-*
 15 *tiam*^e, sibi ullatenus arrogent illud. Utrumque enim munus
 simul fert osculi gratia, et agnitionis lucem, et devotionis
 pinguedinem. Est *Spiritus* quippe *sapientiae et intellectus*^f,
 qui instar apis ceram portantis et mel, habet omnino et
 unde accendat lumen scientiae, et unde infundat saporem
 20 gratiae. Neuter ergo se osculum percepisse putet, sive qui
 veritatem intelligit nec diligit, sive qui diligit nec intel-
 ligit. Sane in osculo isto nec error locum habet, nec tepor.